
 

REGIONE PIEMONTE BU43 28/10/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 7 ottobre 2021, n. 1485 
L.R. 41/87 e s.m.i. Assegnazione contributi ai sensi dell'art. 5. Impegno di euro 250.000,00 sul 
capitolo 180904 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore di 
istituzioni sociali e private. 
 

 

ATTO DD 1485/A1400A/2021 DEL 07/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 41/87 e s.m.i. Assegnazione contributi ai sensi dell’art. 5. Impegno di euro 
250.000,00 sul capitolo 180904 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021, a favore di istituzioni sociali e private. 
 

 
Con la Legge Regionale n. 41 del 25 agosto 1987 “Interventi nei confronti di Associazioni ed Enti a 
struttura associativa, finalizzati al sostegno delle attività svolte a favore di cittadini disabili” la 
Regione riconosce e sostiene la funzione sociale e l’attività istituzionale di Enti ed Associazioni che 
da molti anni operano, a livello territoriale e nazionale, per l’integrazione e per la promozione dei 
diritti dei cittadini disabili. 
 
La suddetta legge, modificata ed integrata, all’art. 3 prevede che venga definito annualmente, sulla 
base delle domande presentate, un Albo degli enti e delle associazioni che possono beneficiare di 
contributi finalizzati a sostegno di attività dirette a realizzare per le persone disabili l’autonomia 
nella vita di relazione ed il superamento delle difficoltà connesse alla minorazione e/o malattia. 
 
Con la determinazione dirigenziale n. 1104/A1421A del 26.7.2021 è stato confermato l’Albo, di cui 
all’art. 3 della sopra citata legge, con la seguente composizione, già individuata per l’anno 2020: 
 
• Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi Civili – A.N.M.I.C. 
• Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi di Guerra – A.N.M.I.G. 
• Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi del Lavoro – A.N.M.I.L. 
• Associazione Nazionale Vittime Civili di Guerra – A.N.V.C.G. 
• Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei Sordi – E.N.S. 
• Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti – U.I.C. 
• Unione Italiana Lotta alla Distrofia Muscolare – U.I.L.D.M. 
• Unione Nazionale Mutilati per Servizio – U.N.M.S. 
 
A seguito dell’istruttoria effettuata sulla documentazione allegata alle domande pervenute, i suddetti 
Enti ed Associazioni risultano ammessi ai contributi previsti dalla legge regionale. 



 

 
La ripartizione e l’assegnazione dei contributi è regolata dall’articolo 5, lettere a), b) e c), della 
richiamata L.R. 41/87, modificata ed integrata, e dai criteri stabiliti dalla DGR n. 39-17932 del 
23.12.1987 e dalla D.C.R. n. 669-15984 del 21.12.1987 che hanno definito i criteri per l’iscrizione 
all’Albo di cui all’art. 3 della legge. 
 
Pertanto, in base al suddetto art. 5, i contributi vengono così ripartiti: 
 
a. una quota del 35 per cento in misura uguale per tutti gli enti ed associazioni iscritte; 
b. una quota del 35 per cento in proporzione al numero dei soci disabili residenti in Piemonte; 
c. una quota del 30 per cento sulla base delle attività effettivamente svolte nell’anno precedente. 
 
Al fine di garantire un’omogeneità da parte degli enti e delle associazioni nell’individuazione delle 
attività promozionali oggetto di assegnazione della quota del contributo di cui alla suddetta lettera 
c), con la determinazione dirigenziale n. 304 del 27 marzo 2019 sono state definite le specifiche 
attività ammissibili al contributo con le pertinenti voci di spesa riconosciute in sede di 
rendicontazione. 
 
Con la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”, è stato 
approvato sul competente capitolo 180904 uno stanziamento di competenza e di cassa nell’esercizio 
2021 di € 250.000,00. 
 
Si ritiene quindi di impegnare la somma di € 250.000,00 sul capitolo 180904 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, per consentire l’assegnazione ai suddetti enti ed 
associazioni dei contributi riferiti all’art. 5 della l.r. 41/87 lettere a), b) e c), sulla base delle 
percentuali indicate nel medesimo articolo. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL VICEDIRETTORE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

• art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 

• decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 

• vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023", 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile", 

• vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." , 

• vista la D.G.R. n. 28-3386 del 14.06.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023", 

 
 

DETERMINA  
 
 
• di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 250.000,00 sul capitolo 180904 del 

bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore di istituzioni sociali e private 
– la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
• di assegnare agli Enti ed Associazioni facenti parte dell’Albo 2021 la somma di € 250.000,00, 

destinata ai contributi di cui all’art. 5 della l.r. 41/87, lettere a), b) e c), ripartiti, sulla base delle 
percentuali indicate nel medesimo articolo, come indicato nell’allegato 1, parte integrante della 
presente determinazione. 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito della Regione Piemonte, “Sezione Trasparenza, 
valutazione e merito”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. lgs. 33/2013, come sopra richiamato. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 






